

# Bit Market Services

Informazione Regolamentata n. 0450-34-2016	Data/Ora Ricezione 11 Novembre 2016 19:08:24	MTA - Star
--------------------------------------------------	----------------------------------------------------	------------

Societa' : EXPRIVIA

Identificativo : 81428

Informazione  
Regolamentata

Nome utilizzatore : AISOFTWAREN05 - SEBASTIANO

Tipologia : IRAG 03

Data/Ora Ricezione : 11 Novembre 2016 19:08:24

Data/Ora Inizio : 11 Novembre 2016 19:23:25

Diffusione presunta

Oggetto : Il CDA approva il Resoconto Intermedio di  
Gestione al 30.09.2016

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

---

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2016

---

- **RICAVI: 101,7 MILIONI DI EURO, -4,1% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE; TERZO TRIMESTRE 2016 PARI A 34,1 MILIONI, +4,9% RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE**
  - **EBITDA: 8,3 MILIONI DI EURO PARI AL 8,2% DEI RICAVI (10,0 MILIONI NEL 2015); TERZO TRIMESTRE 2016 PARI A 4,3 MILIONI PARI AL 12,5% DEI RICAVI, IN CRESCITA DEL 36,3% RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE**
  - **EBIT: 4,9 MILIONI DI EURO PARI AL 4,8% DEI RICAVI (5,9 MILIONI NEL 2015); TERZO TRIMESTRE 2016 PARI A 3,0 MILIONI L' 8,7% DEI RICAVI, IN CRESCITA DEL 45,2% RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE**
  - **EBT: 2,8 MILIONI DI EURO PARI AL 2,8% DEI RICAVI (4,1 MILIONI NEL 2015); TERZO TRIMESTRE 2016 PARI A 2,3 MILIONI IL 6,7% DEI RICAVI, IN CRESCITA DEL 54,0% RISPETTO ALL'ANNO PRECEDENTE**
  - **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA PARI A – 41,0 MILIONI**
- 

**11 novembre 2016** – Il Consiglio di Amministrazione di **Exprivia** - società quotata al segmento STAR di Borsa Italiana [XPR.MI] – ha approvato in data odierna il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2016, redatto secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) ed in particolare con il principio IAS 34.

Il Gruppo chiude i nove mesi dell'anno con ricavi consolidati pari a 101,7 milioni rispetto ai 106,1 dello stesso periodo dello scorso anno. Il calo dei volumi è ancora condizionato dai fenomeni rilevati nel corso del primo semestre dell'anno, in relazione ai mercati esteri e ai ritardi del BPO.

Buona nel complesso la performance del terzo trimestre che mostra una inversione di tendenza, rilevando un significativo incremento di redditività con EBITDA pari a 4,3 ml in crescita del 36,2% rispetto al terzo trimestre dello scorso anno. Si segnala che il terzo trimestre registra l'ingresso nel consolidato di gruppo della società ACS, operante nel settore delle tecnologie spaziali, che nello stesso periodo apporta per 2,5 ml e EBITDA pari a 0,7 ml.

*“La visione della società alla fine del 2016, in relazione al piano industriale presentato a novembre 2015”, afferma **Domenico Favuzzi**, presidente e a.d. di Exprivia, “conferma che la performance dell'anno sarà caratterizzata da un leggero calo dei volumi e da una sostanziale tenuta della redditività. Per quanto riguarda gli esercizi futuri è in corso una analisi che potrà essere influenzata dalla valutazione di importanti operazioni straordinarie allo studio.”*

## Risultati Consolidati del terzo trimestre 2016

Al 30 settembre 2016 il Gruppo Exprivia chiude con **ricavi** a 101,7 milioni contro i 106,1 dell'anno precedente 2015 (-4,1%) e con un **EBITDA** passato da 10,0 milioni del 2015 (9,5% dei ricavi) a 8,3 milioni del 2016 (8,2% dei ricavi). L'**EBIT** consolidato è pari a 4,9 milioni di Euro, 4,8% dei ricavi consolidati, contro i 5,9 milioni del 2015. L'**EBT** consolidato è pari a 2,8 milioni di Euro, 2,8% dei ricavi consolidati, contro i 4,1 milioni del 2015. La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 settembre 2016 è negativa per 41,0 milioni di Euro in aumento rispetto al 31 dicembre 2015 quando era negativa per 36,3 milioni di Euro. Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 30 settembre 2016 è pari a 73,8 milioni rispetto ai 73,4 al 31 dicembre 2015.

## Andamento dei ricavi per Aree di Business

Gruppo Exprivia (valori in k Euro)	30/09/2016	30/09/2015	Variazioni	Variazioni %	Q3 2016	Q3 2015	Variazioni	Variazioni %
Banking & Finance	18.485	18.077	408	2,3%	6.032	5.680	352	6,2%
Utilities	15.448	17.003	(1.555)	-9,1%	5.532	4.617	915	19,8%
Industry	9.199	8.283	916	11,1%	2.817	2.690	127	4,7%
Oil & Gas	9.074	11.378	(2.304)	-20,2%	2.807	3.594	(787)	-21,9%
Telco & Media	14.651	13.829	822	5,9%	4.596	4.687	(91)	-1,9%
Healthcare	16.130	16.449	(319)	-1,9%	4.916	5.516	(600)	-10,9%
Public Sector	5.019	5.475	(456)	-8,3%	1.544	1.549	(5)	-0,3%
Aerospace & Defence	4.027	2.317	1.710	73,8%	2.528	717	1.811	252,4%
International Business	5.973	8.170	(2.197)	-26,9%	1.884	2.395	(511)	-21,3%
Other	424	1.197	(773)	-64,6%	106	297	(191)	-64,4%
<b>TOTALI</b>	<b>98.430</b>	<b>102.179</b>	<b>(3.749)</b>	<b>-3,7%</b>	<b>32.762</b>	<b>31.743</b>	<b>1.019</b>	<b>3,2%</b>

## Risultati della Capogruppo

I **ricavi** al 30 settembre 2016 sono pari a 45 milioni di Euro contro i 48,9 dello stesso periodo del 2015 (-8%). L'**EBITDA** è pari a 3 milioni di Euro, 6,7% dei ricavi, contro i 4 milioni dello stesso periodo dello scorso anno. L'**EBIT** è positivo per 1,9 milioni di Euro, 4,3% sui ricavi, contro il valore registrato nell'anno precedente quando era pari a 2,1 milioni. L'**EBT** è pari a 4 milioni di Euro, 8,8% sui ricavi, contro il valore registrato nell'anno precedente quando era pari a 3,7 milioni. La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 settembre 2016 è negativa per 26,2 milioni di Euro, invariata rispetto al 31 dicembre 2015, quando era negativa per 26,3 milioni di Euro. Il **Patrimonio Netto** al 30 settembre 2016 è pari a 74,2 milioni di Euro, in crescita rispetto ai 72,5 al 31 dicembre 2015.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Gianni Sebastiano, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

### EXPRIVIA

Exprivia è un gruppo internazionale, oggi composto da circa 1800 professionisti, in grado di abilitare il processo di trasformazione digitale attraverso soluzioni che coinvolgono l'intera catena del valore del cliente. Forte di un know-how e un'esperienza maturate in oltre 30 anni di presenza costante sul mercato, Exprivia dispone di un team di esperti specializzati nei diversi ambiti tecnologici e di dominio, dai Big Data al Cloud, dall'IoT al Mobile, dal mondo SAP alla IT Security, distribuiti fra le diverse sedi in Italia e all'estero (Europa, America e Asia). Quotata in Borsa Italiana dal 2000, al segmento STAR MTA (XPR), Exprivia affianca i propri clienti nei settori banking&finance, energy&utilities, telco&media, manufacturing&distribution, aerospace&defense, pubblica amministrazione e healthcare.

La società è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

### CONTATTI

#### Exprivia SpA

##### Marketing & Communications

Alessia Vanzini

e-mail: [alessia.vanzini@exprivia.it](mailto:alessia.vanzini@exprivia.it)

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

##### Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: [gianni.sebastiano@exprivia.it](mailto:gianni.sebastiano@exprivia.it)

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

##### Press Office

#### Sec and Partners Srl

Tel. 06/3222712

Martina Trecca: [trecca@segrp.it](mailto:trecca@segrp.it) – Cell. 333/9611304

Andrea Lijoi: [lijoi@segrp.it](mailto:lijoi@segrp.it) – Cell. 329/2605000

#### SEC Mediterranea Srl

Tel. 080/5289670

Teresa Marmo: [marmo@segrp.it](mailto:marmo@segrp.it) - Cell. 335/6718211

Gianluigi Conese: [conese@segrp.it](mailto:conese@segrp.it) - Cell. 335/7846403

## SITUAZIONE PATRIMONIALE FINANZIARIA CONSOLIDATA

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>30.09.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Terreni e Fabbricati	14.003.168	10.981.543
Altri beni	2.344.590	2.815.269
<b>Immobili, Impianti e macchinari</b>	<b>16.347.758</b>	<b>13.796.812</b>
Avviamento	67.465.155	67.118.492
<b>Avviamento e altre attività a vita non definita</b>	<b>67.465.155</b>	<b>67.118.492</b>
Attività Immateriali	3.243.244	820.552
Costi per progetti interni capitalizzati	8.428.306	3.370.013
<b>Altre Attività Immateriali</b>	<b>11.671.550</b>	<b>4.190.565</b>
Partecipazioni in altre imprese	169.561	896.195
<b>Partecipazioni</b>	<b>169.561</b>	<b>896.195</b>
Crediti verso imprese controllanti	2.596.910	1.305.338
Crediti verso altri	311.836	201.199
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>2.908.746</b>	<b>1.506.537</b>
Crediti tributari non correnti	1.705.007	1.716.806
<b>Crediti tributari non correnti</b>	<b>1.705.007</b>	<b>1.716.806</b>
Imposte Anticipate	2.307.916	1.839.961
<b>Imposte Anticipate</b>	<b>2.307.916</b>	<b>1.839.961</b>
<b>ATTIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>102.575.693</b>	<b>91.065.368</b>

**Importi in Euro**

	<b>30.09.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Crediti verso Clienti	59.196.404	58.097.533
Crediti verso imprese controllanti	52.377	
Crediti v/altri	11.924.719	7.947.205
Crediti tributari	2.876.941	2.655.240
<b>Crediti Commerciali e altri</b>	<b>74.050.441</b>	<b>68.699.978</b>
Rimanenze	994.338	269.325
<b>Rimanenze</b>	<b>994.338</b>	<b>269.325</b>
Lavori in corso su ordinazione	18.733.618	11.228.568
<b>Lavori in corso su ordinazione</b>	<b>18.733.618</b>	<b>11.228.568</b>
Crediti verso controllanti	388.428	
<b>Altre Attività Finanziarie</b>	<b>388.428</b>	
Banche Attive	8.857.010	7.005.422
Assegni e Valori in cassa	35.558	38.588
<b>Disponibilita' Liquide</b>	<b>8.892.568</b>	<b>7.044.010</b>
Altre Attività Finanziarie	508.721	501.561
<b>Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita</b>	<b>508.721</b>	<b>501.561</b>
<b>ATTIVITA' CORRENTI</b>	<b>103.568.114</b>	<b>87.743.442</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	<b>206.143.807</b>	<b>178.808.809</b>

<b>Importi in Euro</b>		
	<b>30.09.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Capitale Sociale	25.252.359	25.754.016
<b>Capitale Sociale</b>	<b>25.252.359</b>	<b>25.754.016</b>
Sovraprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
<b>Riserva da Sovraprezzo</b>	<b>18.081.738</b>	<b>18.081.738</b>
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
<b>Riserva da Rivalutazione</b>	<b>2.907.138</b>	<b>2.907.138</b>
Riserva Legale	3.931.382	3.709.496
<b>Riserva Legale</b>	<b>3.931.382</b>	<b>3.709.496</b>
Altre Riserve	20.249.329	17.201.619
<b>Altre Riserve</b>	<b>20.249.329</b>	<b>17.201.619</b>
Utili / Perdite a nuovo	2.253.718	1.945.640
<b>Utili/Perdite esercizi precedenti</b>	<b>2.253.718</b>	<b>1.945.640</b>
<b>Utile/Perdita del periodo</b>	<b>2.076.739</b>	<b>4.597.608</b>
<b>PATRIMONIO NETTO</b>	<b>74.752.403</b>	<b>74.197.255</b>
Interessenze di minoranza	922.878	795.038
<b>PATRIMONIO NETTO GRUPPO</b>	<b>73.829.525</b>	<b>73.402.218</b>

<b>importi in Euro</b>	<b>30.09.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
<b>PASSIVITA' NON CORRENTI</b>		
Prestito obbligazionario	2.589.297	3.311.748
<b>Prestiti obbligazionari</b>	<b>2.589.297</b>	<b>3.311.748</b>
Debiti v/banche non correnti	27.619.690	6.111.015
<b>Debiti v/banche non correnti</b>	<b>27.619.690</b>	<b>6.111.015</b>
Debiti verso fornitori oltre esercizio	741.639	109.273
Debiti verso altri finanziatori	10.000	
Strumenti finanziari derivati	44.797	
<b>Altre Passività finanziarie non correnti</b>	<b>796.436</b>	<b>109.273</b>
Debiti per acquisto partecipazioni	359.999	
<b>Altre Passività non correnti</b>	<b>359.999</b>	
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	3.632.180	408.762
<b>Debiti tributari e previdenziali oltre esercizio</b>	<b>3.632.180</b>	<b>408.762</b>
Fondi per Rischi e Oneri	658.382	622.311
<b>Fondi per Rischi e Oneri</b>	<b>658.382</b>	<b>622.311</b>
Trattamento di fine rapporto subordinato	9.955.828	9.228.805
<b>Fondi Relativi al Personale</b>	<b>9.955.828</b>	<b>9.228.805</b>
Fondi per imposte differite	1.150.072	1.038.852
<b>Imposte Differite Passive</b>	<b>1.150.072</b>	<b>1.038.852</b>
<b>TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI</b>	<b>46.761.884</b>	<b>20.830.766</b>



<b>Importi in Euro</b>		
	<b>30.09.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Prestito obbligazionario corrente	1.304.330	1.007.399
<b>Prestiti obbligazionari correnti</b>	<b>1.304.330</b>	<b>1.007.399</b>
Debiti v/banche quota corrente	23.016.268	35.879.446
<b>Debiti v/banche correnti</b>	<b>23.016.268</b>	<b>35.879.446</b>
Debiti verso fornitori	18.889.904	17.087.806
<b>Debiti v/Fornitori</b>	<b>18.889.904</b>	<b>17.087.806</b>
Acconti	3.086.664	2.774.376
<b>Anticipi su lavori in corso su ordinazione</b>	<b>3.086.664</b>	<b>2.774.376</b>
Debiti verso altri	411.673	384.214
<b>Altre Passività Finanziarie</b>	<b>411.673</b>	<b>384.214</b>
Debiti tributari	10.715.053	7.583.444
<b>Debiti Tributarî</b>	<b>10.715.053</b>	<b>7.583.444</b>
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	5.688.897	5.480.960
Altri debiti	21.516.731	13.583.144
<b>Altre Passivita' Correnti</b>	<b>27.205.628</b>	<b>19.064.104</b>
<b>PASSIVITA' CORRENTI</b>	<b>84.629.520</b>	<b>83.780.789</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>206.143.807</b>	<b>178.808.809</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

<b>Importi in Euro</b>				
	<b>Q3 2016</b>	<b>Q3 2015</b>	<b>30.09.2016</b>	<b>30.09.2015</b>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	32.851.133	31.738.096	98.601.907	102.186.354
<b>Ricavi</b>	<b>32.851.133</b>	<b>31.738.096</b>	<b>98.601.907</b>	<b>102.186.354</b>
Altri ricavi e proventi	433.391	120.021	739.142	387.301
Contributi in conto esercizio	338.181	358.365	1.251.016	2.525.489
Costi per progetti interni capitalizzati	563.030	272.584	1.308.388	1.005.048
<b>Altri proventi</b>	<b>1.334.602</b>	<b>750.970</b>	<b>3.298.546</b>	<b>3.917.838</b>
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(88.819)	4.671	(172.091)	(7.660)
<b>Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti</b>	<b>(88.819)</b>	<b>4.671</b>	<b>(172.091)</b>	<b>(7.660)</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>34.096.916</b>	<b>32.493.737</b>	<b>101.728.362</b>	<b>106.096.532</b>
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.347.520	2.314.147	7.712.321	7.587.947
Costi per il personale	21.197.639	20.765.054	67.196.800	67.784.606
Costi per servizi	4.931.602	5.147.931	14.644.612	16.797.903
Costi per godimento beni di terzi	1.085.971	1.137.817	3.165.408	3.137.665
Oneri diversi di gestione	192.773	145.020	494.405	670.660
Accantonamenti	76.732	(146.271)	201.817	91.195
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>29.832.237</b>	<b>29.363.697</b>	<b>93.415.363</b>	<b>96.069.976</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>4.264.679</b>	<b>3.130.041</b>	<b>8.312.999</b>	<b>10.026.556</b>

<b>Importi in Euro</b>				
	<b>Q3 2016</b>	<b>Q3 2015</b>	<b>30.09.2016</b>	<b>30.09.2015</b>
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	879.705	601.809	1.942.096	1.780.299
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	381.427	474.241	1.348.642	1.436.856
Svalutazioni	28.082	4.717	118.943	934.009
<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>1.289.214</b>	<b>1.080.767</b>	<b>3.409.681</b>	<b>4.151.164</b>
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>2.975.465</b>	<b>2.049.274</b>	<b>4.903.318</b>	<b>5.875.392</b>
Proventi e oneri finanziari e da altre partecipazioni	706.178	575.810	2.100.112	1.804.621
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>2.269.287</b>	<b>1.473.463</b>	<b>2.803.206</b>	<b>4.070.771</b>
Imposte	752.106	655.964	726.467	2.171.975
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>1.517.181</b>	<b>817.500</b>	<b>2.076.739</b>	<b>1.898.796</b>
<b>Attribuibile a:</b>				
Azionisti della capogruppo	1.527.544	593.820	2.083.829	1.883.824
Azionisti di minoranza	(10.362)	223.680	(7.090)	14.972
<b>Utile base/ diluito</b>				
Utile (perdita) per azione base	(0,0251)	(0,0138)	0,0426	0,0119
Utile (perdita) per azione diluito	(0,0251)	(0,0138)	0,0426	0,0119

## RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Importi in Euro		
	30.09.2016	30.09.2015
Operazioni di gestione reddituale:		(1)
Utile (perdita) del periodo	2.076.739	1.898.796
Ammortamenti e svalutazioni	3.290.738	3.217.155
Accantonamento T.F.R.	3.042.059	2.714.400
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(2.315.036)	(3.543.840)
<b>Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale</b>	<b>6.094.500</b>	<b>4.286.511</b>
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
Variazione delle rimanenze e acconti	(7.917.775)	(2.185.103)
Variazione crediti verso clienti	(1.098.871)	6.271.312
Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	(52.377)	229.745
Variazione crediti verso altri e crediti tributari	(4.199.215)	(82.171)
Variazione debiti verso fornitori	1.806.987	(3.705.808)
Variazione debiti verso società controllanti/collegate		(63.344)
Variazione debiti tributari e previdenziali	3.339.546	(7.851.079)
Variazione debiti verso altri	7.671.638	5.179.429
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante</b>	<b>(450.067)</b>	<b>(2.207.019)</b>
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività operativa</b>	<b>5.644.433</b>	<b>2.079.492</b>
Attività di investimento:		
Variazione immobilizzazioni materiali	(3.899.588)	(517.691)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(9.769.744)	(1.042.256)
Variazione delle attività finanziarie non correnti	445.388	534.734
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività di investimento</b>	<b>(13.223.944)</b>	<b>(1.025.213)</b>
Attività e passività finanziarie:		
Variazioni di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		(370.581)
Variazioni di passività finanziarie e accantonamento fondi rischi	3.765.804	
Variazioni di fair value dei prodotti derivati	(44.797)	
(Acquisto)/Vendita azioni proprie	(675.531)	
Dividendi pagati	(1.044.775)	(1.402.336)
Variazione patrimonio netto	198.709	(758.621)
<b>Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività di finanziamento</b>	<b>2.199.410</b>	<b>(2.531.538)</b>
<b>Incrementi (decrementi) di cassa</b>	<b>(5.380.100)</b>	<b>(1.477.261)</b>
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	8.565.365	14.224.271
Banche/cassa e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(46.631.913)	(43.957.966)
Banche/casse/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	12.386.627	10.390.244
Banche/cassa e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(55.833.275)	(41.601.200)
<b>Incrementi (decrementi) di liquidità</b>	<b>(5.380.100)</b>	<b>(1.477.261)</b>
(1) di cui per imposte ed interessi pagati nel periodo	3.022.946	1.186.577

Fine Comunicato n.0450-34

Numero di Pagine: 13